*) Vgl. die Beyträge, Bd. I. S. 223, wo jedoch im Texte (Zeile 4 v. u.) Priester statt Pilger zu lesen ist. — Dr. Reithmeier hat seiner Ausgabe der „teutschen Theologie“ eine Biographie des Bischofs Berthold und Notizen über seine schriftstellerischen Arbeiten vorausgeschickt, welche neben den hier gelieferten Urkunden gelesen zu werden verdienen.

Die Urkunden hierüber sind, so viel bekannt, noch nicht im Drucke erschienen. Sie werden daher aus alten, einer amtlichen Repositur entnommenen, Abschriften hier, als ein Beytrag zur Geschichte der Bischöfe von Chiemsee, ihrem vollen Inhalte nach mitgetheilt, und zwar

- a) der Stiftungsbrief vom 2. Sept. 1532,
- b) die erzbischöflich-salzburgische Confirmation vom 12. Nov. 1533, beyde in lateinischer Sprache, und
- c) der Ordnungsbrief (die Satzungen der Bruderschaft und die Regelung der inneren Einrichtung des Spitals) vom 1. Sept. 1538, nebst Vollzugsurkunde vom 6. Nov. 1543, letztere in der deutschen Sprache des Originals.

a.

Fundatio confraternitatis et hospitalis sacerdotum in Saalfelden per Bertholdum, quondam Episcopum Chiemensem.

2. Sept. 1532.

Quamquam Sacerdotes non sint sub jugum agendi neque muneribus personalibus vel realibus gravandi, sed una cum suis bonis non solum humano sed etiam divino jure ab omnibus laicalibus exactionibus immunes, tamen hac nostra tempestate tam illiberaliter indigneque tractantur, ut non solum sua mobilia bona in tributum prophanum expendere, sed etiam bona immobilia, ad sui sustentationem dudum destinata, in manus laicorum tradere ac pro vili pretio fucatim vendere et sic in nefariam praedam distrahere cogantur ad contemptum sacerdotalis ordinis et divinae religionis. Omni igitur cura et diligentia Ego Bertoldus Episcopus olim chiemensis nitor, promovere ea, quæ ad Sacerdotum conservationem Deique cultum attinere nosco, quominus religio ecclesiastica et integritas sacerdotalis apud nos totaliter corruat.

Cum autem juxta propheticam assertionem bonum sit atque jucundum, ut in unum habitent fratres praecipue sacerdotes, modo misere dispersi atque desolati, idcirco ad laudem omnipotentis Dei quandam sacerdotum fraternitatem intendo erigere et congregare in ecclesia parochiali sanctorum Joannis Baptistæ et Joannis Evangelistæ in Saalfelden,

quae ecclesia pleno jure incorporata est atque subjecta Episcopatu chiemensi ac michi modo reservata et commendata. Quo quidem jure fretus ordino infrascriptos articulos et statuta sub tenore sequenti.

Inprimis unusquisque honestus Sacerdos, petiturus suscipi ad hujusmodi contubernium sacerdotale, recipiendus atque inscribendus est in fratrem nostrae congregationis, siquidem prius per seipsum vel per suum legalem nuntium in manus custodis praesidentis loco fraternitatis promiserit, se observaturum constitutiones et ordinationes ipsius fraternitatis modo factas vel de cetero legitime fiendas. Si autem aliquis fratrum successu temporis fuerit negligens, adimplere vel custodire statuta et inita pacta fraternitatis, is post secundam vel tertiam admonitionem debet abjici ex fraternitate atque deleri ex registro fratrum, ulterius praerogativis fraternitatis non gavisurus. Nullus autem Lutheranus aut alius quavis secta notatus in fratrem accipiatur. Et si quis successu temporis in suspicionem alicujus sectae ceciderit, is illico a consortio fratrum sit exclusus.

Item quilibet frater sacerdotio praeditus in missa memoretur fratrum tam vivorum quam premortuorum. Et quotiescunque sibi innotuerit, aliquem fratrem e vita discessisse, pro ejus anima, quanto citius fieri poterit, unam missam ipse celebret vel per alium celebrari procuret. Et si aliquis fratrum in Saalfelden moritur, tunc omnes fratres, qui commode illuc convenire poterunt, debent funus conducere ad Criptam ecclesiae in Saalfelden, ubi erit condigna fratrum sepultura, ibi consuetas exequias peracturi, absque tamen omni praescriptio plebani aut ecclesiae parochialis in Saalfelden, cujus jura parochialia inconcussa permanere debent. Item singulis angariis feria quarta debent fieri exequie communes, nempe vigiliae et Vesperae unacum officio defunctorum pro omnibus et singulis fratribus, adhibitis etiam debitis caerimoniis, utpote pulsu campanarum et accensis luminaribus ac solito cantu, fratres quoque sub offertorio oblationes ponere debent. Quicquid oblatum fuerit in exequiis vel aliis officiis fraternitatis, id dividatur inter plebanum et subcustodem inferius nominandum.

Præterea singulis annis die secunda mensis Septembris,

nisi dominica fuerit, tunc die sequenti, debent omnes fratres per se vel per nuntios legitimos in opido Salfelden convenire ac inter se necessaria fraternitatis tractare et expedire, praesertim ad eligendum principalem seu superiorem fraternitatis custodem, qui, postquam electus est, tenebitur onus subire ad annum. Sed post annum officium resignare potest neque praeter suam voluntatem per amplius cum officio custodis invitus onerari debet, nisi decennio elapso iterum eligeretur. Fratres denique congregati poterunt mutare Custodem et novum eligere, totiens quotiens expedierit. Insuper aliquis Subcustos erit per fratres ex fratribus constituendus, qui continuam moram trahere debet in Salfelden et assiduo praesse censibus et colonis fraternitatis ac ceteris necessitatibus circa missas infrascriptas. Qui et librum et registrum fraternitatis tenebit more solito. Eodem denique tempore coram fratribus insinuanda et legenda sunt praesentia fraternitates Statuta, nec non principalis Custos et suus Subcustos rationem reddent de suis perceptis ac de distributis. Et siquid residuum erit, id deponitur ad aliquam cistam seu pixidem in sacristia fraternitatis.

Ceterum per me ac post meum obitum per fratres aut per eorum majorem partem, ubicunque convenerit, debent ex fratribus nostrae fraternitatis eligi duo idonei sacerdotes, non beneficiati, pro continuis ejusdem fraternitatis capellanis, qui quotidie, nisi legitime impediti fuerint, legant in ecclesia parochiali Saalfelden duas missas, unam super altona in ara sancti Sixti, alteram apud meam sepulturam in Cripta ejusdem ecclesiae ac interdum super alia altaria juxta litteras foundationis desuper a me praedicto Bertoldo emanatas. Iidem Capellani non debent moveri absque causa rationali. Sed quando unus Capellanorum ex causa amotus fuerit vel alias decesserit, interim in locum ejusdem debet Custos fraternitatis vacantem missam alii sacerdoti committere, donec fraternitas convenerit, ut supra habitum est; tunc omnes fratres praesentes aut major et sanior pars eorumdem poterunt ad hujusmodi vacantem Capellaniam alium legalem sacerdotem ex fratribus eligere et promovere.

Iidem fratres praesentes aut major pars eorum habent post me eligere ex fratribus nostris unum egenum sacerdotem

seu præbendarium, cui ex censibus et obventionibus fraternitatis pro certo et annuo alimento assignentur duodecim floreni rhenenses seu ejus valor in pecunia numerata. Et pro primo hujusmodi præbendario ego eligo atque nomino fratrem Georgium Mairhofer, presbyterum et heremitam in Fusch jam degentem. Post cujus obitum per me vel per totam postea fraternitatem, quotiens præbenda vacaverit, totiens erit alius indigens presbyter in præbendarium eligendus et nominandus ex fratribus predictis.

Volo insuper, ut duo luminaria de oleo continue die ac nocte ardeant, unum circa altare fraternitatis in Altona versus Sacramentum Eucharistiae, alterum in Cripta penes sepulturam meam et fratrum prædictorum.

Ad specialem denique honorem Domini nostri Jesu Christi, super quem requiescit spiritus domini septiformis, septem ceree candelae accendi debent super candelabrum in choro ecclesiae sub vesperis et officiis infra signatorum duodecim festorum, videlicet Natalis domini, Joannis Apli, Epiphaniæ Domini, Purificationis, Pasche, Dedicationis ecclesiae, Ascensionis, Pentecostis, Corporis Christi, Joannis Bapt., Assumptionis Mariae et omnium Sanctorum. Item singulis dominicis diebus post vesperas per fratres aut per alios presbyteros praesentes unacum scolaribus habenda est processio de choro ad sepulturam meam in Cripta cum Responsorio *Libera me Domine* etc. Ibidem pronuntiandae erunt vespere mortuorum.

Porro eandem Criptam reservo ulterius pro sepultura solorum fratrum, qui sacerdotio funguntur, ubi alius nemo erit sepeliendus.

Cum autem spiritualia sine temporalibus durare nequeant, presertim prelibate fundate misse, exequie et ceremonie futuris temporibus nullum effectum sortirentur, nisi annuo censu et reddito essent fulcite, ideo venerabili et nobili viro Domino Christophero Grym, Rectori parochialis ecclesiae in Zell, moderno Custodi, a fratribus jam primum electo, in proprietatem dictæ fraternitatis per traditionem patentium literarum et monumentorum assignavi atque appropriavi, prout per praesentes assigno, trado et proprio infra scriptos fundos, census, decimas et obventiones, ex propriis meis acquisitos.

Quos utique idem dominus Christofferus nomine sepe fate fraternitatis accepit seque de eisdem intromisit in praesentia fratrum ac aliorum testium fide dignorum, hoc pacto, ut ipse ac unusquisque pro tempore custos vice fraternitatis possit et debeat praescriptos census et decimas ceterasque res, ad ipsam fraternitatem quomodolibet obvencientes, annuatim percipere, levare, arrendare, imbursare, instituere et destituere, tamquam propria bona ipsius fraternitatis absque contradictione meorum heredum vel successorum Episcoporum chiemensium, qui nullum jus ad memorata mea propria bona habent neque habere possunt, quum eadem sine detrimento ecclesiae chiemensis vel necessariorum meorum ad me privatim jure legitimo, partim hereditario, partim emptio, devenerunt.

Cavendum tamen est, ne quidquam per praesentem fraternitatem derogetur superioritati et incorporacioni, quam Episcopi chiemenses auctoritate tam apostolica quam ordinaria in dicta ecclesia Salfelden obtinent. Quinimo eorundem dominorum chiemensium jus et regimen ibidem semper illesum fore volo et hoc impresentiarum protestor rursus. Pro ampliori sustentatione fraternitatis ipsi fratres jam praesentes communiter consenserunt et singuli promiserunt, quemadmodum in futurum quilibet acceptandus frater promittere debet, singulis annis ad diem secundam mensis Septembris, qua (ut premittitur) fratres convenerint, contributurum vel penes certum nuntium missurum valorem unius octave partis floreni Renen., currenti tempore jam valentis octo cruciferos vel denarios triginta duos.

Prelibatos census, redditus, obvenciones et contribuciones aliasve obvenciones, ad ipsam fraternitatem quomodolibet pervenientes, custos principalis aut ejus subcustos debet colligere et ad usum fraternitatis recipere, inde omnia et singula fraternitatis necessaria expedire, utpote Capellani statutam mercedem, item exequias et reliquum cultum juxta tenorem fundatarum missarum expendere, praebendario omni mense unum florenum Renen. tribuere, ceram, oleum et reliqua utensilia altarium in altona et in Cripta comparare potest atque debet. Residua vero pecunia deponenda est, ut supra ponitur, atque per custodem alicubi reservanda

usque ad ulteriorem ratiocinationem et ad fratrum communem conventionem et dispositionem, tunc idem residuum et alia fraternitatis negotia enormia erunt fratribus intimanda et de eorum consilio cum eodem residuo decus et commodum fraternitatis rursus procurandum.

Ego supra nominatus Bertoldus ordino atque decerno: Si preinserta fraternitas de facto impediretur, haberi et celebrari in ecclesia parochiali oppidi Salfelden, tunc volo eandem fraternitatem cum omnibus suis iuribus, censibus et facultatibus esse transferendam in ecclesiam monasterii S. Zenonis prope Reichenhall, ubi in omnibus et singulis supra descriptis clausulis, punctis et ordinationibus ipsa fraternitas erit expedienda juxta legalium fratrum consilium et decretum.

Præterea laici honesti, precipue mundi a macula lutherala, qui desiderant venire in nostram fraternitatem, sunt acceptandi, dummodo promittant, se observaturos statuta præscripta.

Nisi aliqui fratres sacerdotes vel laici essent adeo tennes et impotentes, quod requirent præmiare missas pro fratribus premortuis (ut premittitur) celebrandas. Tunc loco unius missae unusquisque fratrum oret semel horam, quae vulgariter Angustia nuncupatur, ut in nocte Magne cene orari solet, videlicet septuaginta septem orationes dominicales et totidem angelice salutationes unacum septem symbolis apostolorum.

Premissa omnia et singula sunt ita (quemadmodum prescribuntur) observanda et custodienda usque ad ulteriorem constitutionem, reservato tamen mihi Bertoldo (dum vivo) et communi fraternitati in perpetuum jure mutandi, augendi vel minuendi articulos præinsertos circa ea, quae concernunt edificationem et augmentum fraternitatis sepefate.

Inferius annotantur census et decime, quos et quas ad supradictam fraternitatem sacerdotum Ego Bertoldus tradidi atque inbursavi, prout per presentes trado atque inbursio tanquam bona propria ipsius fraternitatis et annotantur inferius, uti sequitur. Inprimis Decima super Eschenau in parochia Taxenbach, item Decima in Stuhlfelden, vulgo nuncupata Purstinger-Zehent, ac parva Decima in Stockhara

penes castrum Liechtenberg. Item Feudum Erharting in Glem et predium Huch prope Prugkh. Item pratum Weltshend et pratum Salwisen circa Salfelden sita. Item in opido Salfelden de domo Franckh denariorum libras duas, de domo Righalm denariorum libram unam cum dimidia, de domo Pluemb denariorum libram unam, de horto Lackhner florenum Renen. dimidium. Item super fundum Empacher in Leogang denariorum libram unam. Super fundum Rudberti in Pabing denariorum libram unam. Super fundum Zandl in Piesendorf florenum Renen. unum. Item quinque Feuda in Harhain, quae ab Hospitali civium Salisburgens. emta sunt ex relictis quondam Georgii Erlbach, quae quidem feuda redimi possunt per hospitale predictum pro florenis Ren. quingentis.

In premissorum omnium et singulorum fidem et testimonium presentes patentes literas Sigilli mei appensione communivi.

Et nos Egidius, dei gratia Episcopus ecclesiae chiemensis, supra descriptam sacerdotum fraternitatem, sic ut premititur, inchoatam cum omnibus et singulis suis punctis et articulis superius expressis admittimus, ratificamus atque approbamus per presentes, in quantum de jure valemus. Harum testimonio litterarum sub sigillo nostro datarum. Die secunda mensis Septembris Anno a nativitate domini millesimo quingentesimo trigesimo secundo.

b.

Confirmatio Confraternitatis sacerdotum Hospitalis in Salfelden.

12. Nov. 1533.

Matheus miseratione diuina Sacrosanctae Romanae Ecclesiae Tituli Sancti Angeli Presbyter Cardinalis, Archiepiscopus Salisburgensis, Apostolicae Sedis Legatus etc. Ad perpetuam rei memoriam.

Officii Pastoralis debitum pia nos deuotione credimus exercere, dum ea, quae pro Sacerdotalis dignitatis conseruatione et exinde pro diuini cultus augmento animarumque

salute facta sunt et fundata, auctoritate nostra quantum possumus promouemus. Sane nobis exponi fecerunt Dilecti nobis in Christo Christophorus Grimm, plebanus in Zell, modernus Custos et reliqui fratres nouae fraternitatis Sacerdotum Sancti Joannis in Salfelden Chiemensis Diocesis, quemadmodum Religionis zelo atque pro diuini cultus augmento animarumque salute, auctore et fundatore Venerabili fratre amico nostro charissimo Domino Berchtoldo Episcopo quondam Chiemensi quaedam inter Dei famulos commoda et amicabile cepta et inita sit fraternitas in dicta Ecclesia Sancti Joannis in Salfelden sub certis subsequentibus modis, punctis, limitationibus, perpetuis futuris temporibus tenendis et obseruandis, juxta literas foundationis, quarum tenor sequitur et est talis :

Juxta propheticam assertionem: Bonum est atque jucundum, fratres habitare in unum, praecipue Sacerdotes, quos juxta doctrinam apostolicam decet vnanimes esse atque fraternitatis amatores: nam in hoc uocati sunt, ut benedictionem haereditate possideant. Cum autem Sacerdotalis Ordo hac tempestate hominibus secta Lutherana seductis plurimum sit exosus et misere desolatus, ac periculo expositus. Quam ob rem ego Berchtoldus Episcopus olim Chiemensis, visus promouere ea, quae ad diuinum cultum et ad Sacerdotum conseruationem attinent, intendo, quendam Sacerdotum fraternitatem pro laude omnipotentis Dei erigere et congregare in Ecclesia Parochiali Sanctorum Joannis Baptistae et Joannis Evangelistae in Salfelden, quae Ecclesia pleno Jure incorporata est atque subjecta Episcopatu Chiemensi et michi modo integre reservata et commendata. Quo quidem Jure fretus ordino infrascriptos articulos et statuta sub tenore sequenti:

Inprimis unusquisque honestus Sacerdos, petiturus suscipi ad hujusmodi contubernium sacerdotale, recipiendus atque inscribendus est in fratrem nostrae congregationis, siquidem prius per se ipsum uel per suum legalem nuntium in manus custodis praesidentis loco fraternitatis promiserit, se obseruaturum constitutiones et ordinationes ipsius fraternitatis modo factas uel de coetero legitime fiendas. Si autem aliquis fratrum successu temporis fuerit negligens, adimplere

uel custodire statuta et inita pacta fraternitatis, is post 2^{dam} uel 3^{tiam} admonitionem debet abjici ex fraternitate atque deleri ex Registro fratrum, vltius praerogatiuis fraternitatis non gauisurus. Nullus autem Lutheranus aut alius quauis secta notatus in fratrem accipiatur. Et si quis successu temporis in suspicionem alicujus sectae ceciderit, is illico a consortio fratrum sit exclusus. Item quilibet frater Sacerdotio praeditus in Missa memoretur fratrum tam uiuorum quam mortuorum. Et quotiescunque sibi innotuerit, aliquem fratrem e vita discessisse, pro ejus anima, quanto citius fieri poterit, unam Missam ipse celebret, uel per alium celebrari procuret. Et si aliquis fratrum in Salfelden moritur, tunc omnes fratres, qui commode illuc conuenire poterunt, debent funus conducere ad Criptam Ecclesiae in Salfelden, ubi erit condigna fratrum sepultura, ibi consuetas exequias peracturi, absque tamen omni praedjudicio plebani aut Ecclesiae Parochialis in Salfelden, cujus jura Parochialia inconcussa permanere debent. Item singulis angariis Feria 4^{ta} debent fieri exequiae communes, nempe Vigiliae et Vesperae, una cum officio defunctorum, pro omnibus et singulis fratribus: adhibitis etiam debitis caeremoniis, utpote pulsu campanarum et accensis luminaribus ac solito cantu, fratres quoque sub offertorio oblationes ponere debent. Quidquid oblatum fuerit in exequiis uel aliis officiis fraternitatis, id diuidatur inter plebanum et subcustodem inferius nominandum. Praeterea die 2^{da} Mensis Septembris singulis annis debent omnes fratres per se uel per nuncios legitimos in oppido Salfelden conuenire ac inter se necessaria fraternitatis et religionis sacerdotalis tractare et expedire, praesertim ad eligendum Principalem seu Superiorem fraternitatis custodem, qui postquam electus est tenebitur onus subire ad annum. Sed post annum officium resignare potest, neque praeter suam uoluntatem per amplius cum officio custodiae inuitus onerari debet, nisi triennio elapso iterum eligeretur, fratres denique congregati poterunt mutare custodem, et nouum eligere, totiens quotiens expedierit. Insuper aliquis Subcustos erit, per fratres ex fratribus constituendus: qui continuam moram trahere debet in Salfelden, et assidue praeesse censibus et coronis fraternitatis ac caeteris necessitatibus circa Missas infrascriptas.

Qui et librum et registrum fraternitatis tenebit more solito. Eodem denique tempore tenetur Principalis Custos et suus Subcustos, rationem reddere de suis perceptis ac distributis. Et si quid residuum erit, id deponi debet ad aliquam Cistam seu pixidem in Sacristia fraternitatis. Caeterum per me ac post meum obitum per fratres aut per eorum majorem partem, ubicunque conuenerint, debent ex fratribus nostrae congregationis eligi duo idonei Sacerdotes, non beneficiati, pro continuis ejusdem fraternitatis Capellanis, qui quotidie (nisi legitime impediti fuerint) legant in Ecclesia Parochiali Salfelden duas Missas, vnā super altona in ara Sancti Sixti, alteram apud meam Sepulturam: ac interdum super alia altaria, juxta literas foundationis, desuper a me praedicto Berchtoldo emanatas. Idem Capellanus non debet amoueri absque causa rationabili. Sed quoniam vnus Capellanorum ex causa amotus fuerit uel alias decesserit: interim in locum ejusdem debet custos fraternitatis uacantem Missam alii Sacerdoti committere, donec fraternitas conuenerit, ut supra habitum est: tunc omnes fratres praesentes, aut major aut sanior pars eorumdem, possunt ad hujusmodi uacantem Capellaniam alium legalem Sacerdotem ex fratribus eligere et promouere. Item fratres praesentes aut major pars eorum habent eligere ex fratribus nostris unum egenum Sacerdotem, seu Praebendarium, cui ex censibus et obuentionibus fraternitatis, pro certo et annuo alimento, assignentur duodecim floreni renenses, seu ejus ualor in pecunia numerata, et pro I^{mo} hujusmodi Praebendario Ego eligo atque nomino Fratrem Georgium Mayrhoer presbyterum et Heremitam in Fusekh jam degentem, post cujus obitum per me, uel per totam postea fraternitatem, quotiens praebenda uacauerit, totiens erit alius indigens Presbyter in praebendarium eligendus et nominandus ex fratribus praedictis. Volo insuper ut duo luminaria de oleo continue die ac nocte ardeant, unum circa altare fraternitatis, in altona uersus Sacramentum Eucharistiae, alterum penes Sepulturam meam. Ad specialem denique honorem Domini nostri Jesu Christi, super quem requiescit Spiritus Domini septiformis, septem cereae candelae accendi debent super candelabrum in Choro Ecclesiae sub Vesperis et Officiis infrascriptorum duodecim Festorum,

videlicet, Natalis Domini, Joannis Apostoli, Epiphaniæ Domini, Purificationis, Paschatis, Dedicationis Ecclesiæ, Ascensionis, Penthecostes, Corporis Christi, Joannis Baptistæ, Assumptionis B. V. et omnium Sanctorum. Item singulis diebus Dominicis post Vesperas per fratres et per alios presbyteros præsentibus una cum Scholaribus habenda est Processio, de choro ad criptam, cum Responsorio Libera me Domine etc. et ibidem pronunciandæ erunt Vesperæ mortuorum. Porro eandem Criptam reseruo ulterius pro Sepultura solorum fratrum, qui Sacerdotio funguntur, ubi alius nemo erit sepeliendus. Cum autem Spiritualia sine temporalibus durare nequeant, præsertim prælibatæ fundatæ Missæ, exequiæ et cæremoniæ, futuris temporibus nullum effectum sortirentur, nisi annuo censu et reddito essent fulcite. Ideo venerabili et nobili viro Domino Christophoro Grimm, Rectori Parochialis Ecclesiæ in Zell, moderno Custodi a fratribus jam 1^{mum} electo, in proprietatem dictæ fraternitatis per traditionem patentium literarum et monumentorum, assignavi atque appropriavi, prout per præsentibus assigno, trado et proprio infrascriptos fundos, census, decimas et obventiones ex propriis meis acquisitis, quos utique idem Dominus Christophorus nomine sacpefatae fraternitatis acceptavit, seque de eisdem intromisit in præsentia fratrum, hoc pacto, ut ipse ac unusquisque pro tempore Custos, vice Fraternitatis, possit et debeat præscriptos census et decimas caeterasque res ad ipsam fraternitatem quolibet obuenientes, annuatim percipere, leuare, arrendare, imbursare, instituere et destituere, tanquam propria bona ipsius fraternitatis, absque omni contradictione meorum hæredum vel successorum Episcoporum Chiemensium, qui nullum Jus ad memorata mea propria habent, neque habere possunt, quia eadem sine detrimento Ecclesiæ Chiemensis uel necessariorum meorum ad me priuatim Jure legitimo, partim hæreditario, partim empticio deueniunt. Pro ampliori sustentatione fraternitatis ipsi fratres jam præsentibus comiter consenserunt et singuli promiserunt, quemadmodum in futurum quilibet frater acceptandus promittere debet, se singulis annis ad diem 2^{dum} Mensis Septembris, quo (ut præmittitur) fratres conuenerint, contributurum uel penes certum nuncium missurum ualorem unius octauæ partis

floreni renensis, currenti tempore jam ualentis octo cruciferos, uel denarios triginta duos. Praelibatos census, redditus, obuentiones et contributiones aliasue obuentiones ad ipsam fraternitatem quolibet prouenientes Custos Principalis aut ejus Subcustos debet colligere et ad usum fraternitatis recipere, inde omnia et singula fraternitatis necessaria expedire, utpote Capellanis statutam mercedem, item exequias et reliquum cultum juxta tenorem fundatarum Missarum expendere, Praebendario omni Mense unum florenum renensem tribuere, ceram, oleum et reliqua necessaria altarium in altona et penes sepulturam meam comparare potest ac debet, residua uero pecunia deponenda est, ut supra patet, atque per custodem alicubi reseruanda usque ad ulteriorem ratiocinationem et fratrum communem conuentionem et dispositionem; tunc idem residuum et alia fraternitatis negotia enormia erunt fratribus intimanda et de eorum concilio cum eodem residuo decus et commodum fraternitatis rursus procurandum. Præterea Laici honesti, præcipue mundi a macula lutherana, qui desiderant uenire in nostram fraternitatem, sunt acceptandi, dummodo promittant, se obseruaturos statuta præscripta, nisi aliqui fratres, Sacerdotes uel laici essent adeo tenues et impotentes, quod nequirent præmiare Missas pro fratribus præmortuis (ut præmittitur) celebrandas, tunc loco unius Missae unusquisque fratrum oret semel horam, quae uulgariter Angustia nuncupatur, et in nocte Magnae Coenae orari solet, uidelicet: septuaginta septem orationes Dominicales et totidem angelicas Salutationes una cum septem Symbolis Apostolorum. Præmissa omnia et singula sunt ita (quemadmodum præscribuntur) obseruanda et custodienda, usque ad ulteriorem constitutionem, reseruato tamen mihi Berchtoldo (dum uiuo) et communi fraternitati in perpetuum Jure mutandi, augendi, uel minuendi articulos præinsertos circa ea, quae concernunt aedificationem et augmentum fraternitatis sæpessatae. Inferius annotantur census et decimæ, quos et quas ad supradictam fraternitatem Sacerdotum Ego Berchtoldus tradidi atque imbursauī, prout per præsentes trado atque imburso tanquam bona propria ipsius fraternitatis. Et nuncupantur ut sequitur: Inprimis decima supra Esthenau in Parochia Däxenpach. Item decima Purstinger

in Stuefelden, ac parua decima in Stockhern penes Castrum Liechtenberg. Item feudum Eberharting in Glem et prædium Hueb prope Pruck. Item pratum Weltschend, et pratum Salwisen circa Salfelden sita. Item ex quibusdam domibus in oppido Salfelden ac ex nonnullis fundis ibidem florenos renenses octo annui census. Item quinque feuda in Harhaim, quae ab hospitali Saltzburgensi empta sunt relictis quondam Georgii Erblach. Actum in Domo dotis Salfelden die 2^{da} Mensis Septembris Anno a Natiuitate Domini Millesimo Quingentesimo trigesimo tertio.“

Quas literas fratres dictæ fraternitatis nobis coram exhiberi, et ob id deuota cum instantia supplicari fecerunt, quatenus pro conseruatione et perpetuitate dictæ fraternitatis pium eorum propositum et ordinationem auctoritate nostra ordinaria approbare et confirmare, atque ad excitandam maiorem populi deuotionem nostras indulgentias ad hoc dare dignaremur. Nos itaque, qui ex officii nostri debito in his, quae Dei laudem animarumque salutem et diuini cultus augmentum ac Sacerdotalis dignitatis conseruationem respiciunt, quantum possumus benigne inclinamus, attendentesque præfati venerabilis fratris amici nostri charissimi Domini Berchtoldi Episcopi quondam Chiemensis auctoris et fundatoris et Christophori Grimm moderni custodis aliorumque fratrum Supplicationem consonam esse rationi, ideo fraternitatem et ordinationem praescriptam, et in ea contenta, ordinata seu disposita, prout pie et prouide facta sunt, confirmauimus, illaque auctoritate nostra ordinaria, quantum de jure possumus, per praesentes confirmamus et approbamus. Insuper ut Christi fideles eo libentius ibidem confluant ad persoluenda uota sua, omnibus uere poenitentibus utriusque sexus personis confessis et contritis, qui in memorato templo Sancti Joannis in Salfelden temporibus supradictis Vigiliis mortuorum ac aliis diuinis officiis, sicut praemittitur, peragendis, interfuerint, ac pro conseruatione ejusdem fraternitatis manus porrexerint adjutrices, de Omnipotentis Dei Misericordia ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum confisi suffragiis Centum dies indulgentiarum de injunctis eis poenitentis in Domino relaxamus. Harum testimonio literarum Sigilli nostri Appenditione munitarum. Datae in Ciuitate nostra Salisburgensi

duodecima die Mensis Nouembris Anno a Natiuitate Domini
Millesimo Quingentesimo Tricesimo tertio.

c.

**Stift- und Ordnungsbrief, betreffend die Priester-
bruderschaft zu Salfelden.**

Vom 6. Nov. 1543.

Ich Christoph Diether, Khürchherr zu Teysendorf, vnd diser Zeit Obercustos der lobl. St: Johannss: vnd Priesterbruderschaft zu Salfelden, vnd dann auch wür gemeinlich die Brüeder der erstgedachten würdigen Bruderschaft. Bekennen samentlich vnd sonderlichen, vnd thuen khund allen denen, so diser gegenwürdiger Brief fürkhumbt. Alss weilend der Hochwürdig in Gott Vatter vnd Herr, Herr Bertold Bischof etwan zu Khiembsee, die obbenannt Bruderschaft, Gott dem Allmechtigen, der Lobsamen Junckhfrauen Marien, vnd allem himlischen Hoer zu Ehren, Lob vnd Preiss, auch Lebentigen vnd Todten zu Hayl, Wolfart, Hilff vnd Trost, vor etlichen Jahrn vnder dem Namen baidet Sannct Johannis des Baptisten vnd Euangelisten, alss Patronen vnd Haubtherrn der Pfarrkhürchen zu Salfelden, vnd daselbst zu Salfelden mit Willen, Zuegeben vnd Auctoritet weilend dess Hochwürdigisten in Gott, Vatter, Fürsten vnd Herrn, Herrn Mattheusen, Cardinaln, vnd derselben Zeit Erzbischouens zu Salzburg, loblicher Gedächtnuss, alss Ordinarien vnd Landtsfürsten von Neuen fürgenommen, erhebt, fundiert vnd dotiert, auch darzue ain neue Capeln vnd Spital für ainen ewigen Caplan vnd arme verlassne Priester vnd ander arm vnd dürfflig Leüth erpauth und gestift, auch solche Stift mit gueten nuezlichen Statuten vnd Ordnungen fürschen, wie dann das alles in ainer Noll aines khunfftigen Stift- und Ordnungsbriefts (so durch Bischof Bertolden säligen gestellt, vnd selbs begriffen worden) verschriben, vnd solches nun schon bey seinem Leben ains gueten Thailss in das Werrckh vnd Gäng gebracht. Er auch nit allain in disem Willen, dass soliche Bruderschaft, Caplaney, Spital, Stift vnd Ordnung hinfur ewiglichen bey würden